Reflectanții au să se presenteze în vre-o Dumineca ori sârbătoare în biserică din O. Gepișiu pentru de a-și arăta desteritatea în cele rituale, iar recursele lor adresate com. par. să-le subșterna P. O. Domn Nicolae Rocsin protopop în Méhkerek u. p. Kötgyán.

Din ședința com. parochial ținută în O. Gepișiu la 18 Iunie (1 Iulie) 1900.

Martian Andru, m. p.
preș. com. parochial.

În conșelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopopesc.

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din comuna **Sacadat**, tractul Pesteșului, com. Bihor, cu termen de alegere pe **30 Iulie** (12 August) a. c.

Reflectanții sunt avisați ca recursurile lor instruate conform Reg. Congr. adresate comitatului parochial din Rippa să le subștearnă subscrisului protopop inspector de școle în Micherechiu (u. p. Kötégán), iar până la alegere să se prezenteze în biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Rippa, în 4/17 Iunie 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. protopresbiter și inspector de școle.

—□—

Părinții respective tutorii, cari doresc să-și așeze băeții pe anul școlastic 1900—1901 în internatul gr. or. român diecesan din Beiuș, prin aceasta se avisează ca rugăr lor de primire să le prezenteze până în 10 August c.